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Abstrakt

Název: Motorické testy u dětí atletických přípravek

Cíle: Jedním z cílů této práce bylo zjištění sportovní připravenosti a pohybové

úrovně dětí mladšího školního věku pomocí pěti záměrně vybraných motorických testů.

Výzkumné šetření bylo prováděno u skupiny dětí atletické přípravky. Zjištěné výsledky

byly porovnány s tabulkovými hodnotami v odborné literatuře. Zároveň byl pracovně

sledován vztah mezi zjištěnými výkony a naměřenou tělesnou hmotností a výškou

sledovaných dětí. Pomocí ankety došlo k zaznamenání postojů dětí ke sportu, k jiným

pohybovým aktivitám a v neposlední řadě i k atletickým disciplínám z hlediska

oblíbenosti.

Metody: Pro potřeby bakalářské práce bylo celkem hodnoceno n=28 dětí mladšího

školního věku, které byly rozděleny na dvě skupiny dle věku, a to 6 - 7 let (ročník

narození 2006-2005) a 8 - 9 let (ročník narození 2004-2003). Byla použita metoda

komparace u pěti motorických testů (skok do dálky z místa, hod medicinbalem přes

hlavu, člunkový běh na 4×10 m, hod tenisovým míčkem a hloubka předklonu ve stoje) s

tabulkovými hodnotami v odborné literatuře. Dále byla změřena tělesná výška s

hmotností a porovnána s dlouhodobými tabulkami mládeže v ČR. Zjišťování postojů

bylo realizováno pomocí ankety, která měla 16 otázek s otevřenými i uzavřenými

odpověďmi. Při konstruování anketních otázek bylo přihlédnuto k nízkému věku

respondentů.

Výsledky: Zjistili jsme že, sledovaná Skupina 1 byla v rámci výsledků motorických

testů hodnocena jako nadprůměrná ovšem Skupina 2 byla hodnocena zcela opačně. V

porovnání tělesných parametrů s celostátním průměrem dosahovaly sledované skupiny

spíše podprůměrného hodnocení. Dále se potvrdilo, že nižší tělesná hmotnost a vyšší

tělesná výška jsou dobrým předpokladem k lepším výsledkům v motorických testech.

Bylo zjištěno, že délka docházky do atletického kroužku neovlivňuje výsledky v

motorických testech. Z výsledků anketního šetření plyne, že nejčastěji prováděnou

pohybovou aktivitou jsou hry na hřišti a jízda na kole. 54% dětí uvedlo, že nemá

atletický vzor ačkoli 35% (Skupina 1) a 71% (Skupina 2) dětí uvedlo, že chce být

úspěšným sportovcem. Dalším zjištěním je, že nejoblíbenější disciplínou je hod a sprint

a také, že děti upřednostňující závody, nedosahovaly lepších výsledků v motorických

testech.

Klíčová slova: atletika, atletická přípravka, děti mladšího školního věku, základní

tělesné parametry, testování, motorické testy, anketa

Abstract

Titule: Children´s motor skills in track and field (children 6-9 years)

Student: Jana Javůrková

Supervisor: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Aims: One of the objectives of this work was the determination of the physical

readiness and motion level of primary school children with the aid of five purposely

selected motor tests. The research was conducted among the group of children of

athletic prep. The results were compared with tabulated values in literature.

Simultaneously was monitored the relationship between performances and measured

body weight and hight of monitored children. Using the questionnaire were recorded the

attitudes of children to sport, to other physical activities and last but not least, athletic

disciplines from the point of view of popularity.

Methodology: For the purpose of this thesis was evaluated a total of n = 28 children

of primary school age, which were divided into two groups according to age, 6-7 years

old (year of birth 2006-2005) and 8-9 years (year of birth 2004-2003). Comparison

method was used in five motor tests (jump from the place, throwing the medicine ball

over the head, shuttle run the 4 × 10 m, throwing a tennis ball and the depth of standing

forward bend) with tabular values in the literature. There was also measured body

weight and height and compared with long-term tables of the youth in the Czech

Republic. Determination of attitudes was implemented by using the questionaire that

included 16 questions with opened and closed answers. In compiling the questions in

the questionaire was taken into consideration the young age of the respondents.

Results: We found that monitored Group 1 was in the results of motor tests

evaluated as above average, however, Group 2 was evaluated quite the opposite. In

comparison with the physical parameters of the national average, the monitored groups

reached rather substandard rating. It was further confirmed that the lower body weight

and higher stature are a good prerequisite for the better results in motor tests. It was

found that the duration of attendance of the athletic club does not affect the results of the

motor tests. The questionnaire survey shows that the most frequently performed physical

activities are the games on the field and cycling. Furthermore, 54% of children do not

have athletic example, although 35% (Group 1) and 71% (Group 2) children said that

they want to be a successful athlete. Another finding is that the most popular discipline

is throwing and sprint. Children favoring races did not achieve better results in motor

tests.

Keywords: athletics, athletic prep, primary school children, testing, motor tests,

questionaire, the basic physical parameters
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1. ÚVOD

Téma atletických přípravek popř. jakýchkoli jiných sportovních přípravek nikdy

neztratí na aktuálnosti a ani tato bakalářská práce není poslední, která se tímto tématem

zabývá. Zjišťuji, jak jsou děti připraveny pro další sportovní činnosti, ať už budou

pokračovat v atletice, či nikoli. Součástí práce je i anketní šetření, kterým sleduji postoje

dětí ke sportu, oblíbenost disciplín, či pohybové aktivity dětí během týdne. Bylo

napsáno již mnoho publikací zabývajících se touto problematikou z čehož jistě vyplývá

aktuálnost tohoto tématu. Domnívám se ovšem, že vše se vyvíjí a u dětí v atletických

přípravkách tomu není jinak, a tudíž je jistě na místě zjišťování motorické zdatnosti a

tělesných parametrů. Proto jsem si při volbě tématu neváhala zvolit atletické téma,

neboť atletika je mým koníčkem již řadu let. Jsem stále aktivním členem AC Čáslav,

soustředím se hlavně na střední a dlouhé tratě a ačkoli jsem nikdy nezávodila na

vrcholové úrovni, tvoří atletika nedílnou součást mého života.

Téma atletických přípravek je mi velice blízké už z toho důvodu, že téměř rok mám

možnost vést tréninky dětí od 6 do 7 let v jedné skupině a od 8 do 10 let ve skupině

druhé. V tomto období jsou děti velice tvárné a je zajímavé sledovat, jak rychle během

roku vyzrávají a učí se novým dovednostem. Proto mě zajímalo, jaký mají děti v tomto

věku vůbec vztah k atletice a ke sportu jako takovému, neboť si uvědomuji, že v dnešní

době není pohybová aktivita u dětí na prvním místě.

Zjišťování sportovní připravenosti proběhlo v rámci pěti testů, ve kterých zjišťuji,

jak si stojí právě tato tréninková skupina. Samozřejmě si uvědomuji, že soubor 28 dětí

je poměrně malý pro stanovení závěrů, zda jsou dnešní děti zdatnější, či nikoli. Dále

zjišťuji tělesnou výšku a hmotnost, kterou porovnávám s tabulkovými hodnotami v

celostátním měřítku v odborné literatuře. V praktické části jsem sledovala, zda změřené

výkonnostní testy nějak ovlivňuje flexibilita a tělesná hmotnost s výškou. Pomocí

anketního šetření jsem zjišťovala oblíbenost atletických disciplín, jaké další pohybové

aktivity děti provádějí během týdne a jak často i zda jsou děti v tomto věku vůbec

schopny sebehodnocení a mají-li nějaké atletické vzory.

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Význam sportu a atletiky u dětí

Sport by měl být nedílnou součástí každého z nás, ovšem ne vždy je tomu tak. Pokud

však nesportuje nebo sportuje nedostatečně teprve se vyvíjející mladý organismus,

mohou být důsledky mnohem závažnější než u dospělého. Děti jsou silně ovlivňovány

životním stylem rodičů a pakliže jej i oni budou mít uspěchaný se špatnými

stravovacími návyky děti nebudou jiné. O zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva se

snaží i naše vládní instituce, které usnesením přijaly Dlouhodobý program zlepšování

zdravotního stavu obyvatelstva ČR - Zdraví pro všechny v 21. století, které si klade za

cíl splnit základní tři body (Dobrý, 2007):

na základních a středních školách zavést nové vzdělávací standardy

zvýšit informovanost učitelů

zavést osnovy, které zapojí všechny žáky po celou dobu tělesné výchovy,

propagovat všestrannou tělesnou výchovu a vychovávat vzdělané učitele

Jedním z důležitých úkolů sportu je podle Choutkové (1988) úkol výchovný, neboť


[…]

oddíl

třída
na ZŠ

Délka
docház
ky do
atletick
ého
kroužk
u

Kolikrát
týdně
navštěvuj
eš
atletický
kroužek?

Chodím
na

tréninky v
jiném
sportu:

Jaké další
pohybové

aktivity během
týdne provádím

(pravidelně
alespoň

1×týdně):

Kolikrát týdně
sportuji a
provádím

různé
pohybové

aktivity
(minimálně 20
min. denně)?

Jaký
máš
atletický
vzor?

Co máš
raději?

V čem si
myslíš že
jsi dobrý?

Chceš být
úspěšným
sportovcem
? Pokud
ano, v čem?

přípravka
TJ

DUKLA
PRAHA

jizda na kole, hry
na hřišti, pobyt v

přírodě, fotbal

Bolt a
Bára

Špotákov
á

v plavání,
protože mě

to baví a je to
zábavný

Dukla
Praha

jizda na kole, hry
na hřišti, chůze,
pobyt v přírodě

Usain
Bolt

skok
sprint

překážky

Ano, chtěl
bych být
fotbalista
nebo atlet
/sprinter,
skokan/

hry na hřišti,
pobyt v přírodě

hru s
dětmi

v
počítačích

DUKLA
PRAHA

jizda na kole,
jízda na

koloběžce, hry na
hřišti, chůze,

koupání v bazénu,
turistika, pobyt v
přírodě, lezení

šplhání

JASNĚ.
KVůli

závodům.

jizda na kole, hry
na hřišti, chůze,
pobyt v přírodě,
lezení šplhání

Roman
Šebrle

hru s
dětmi

ve stavění
Lega jsem

dobrej

Ano, chci být
nejlepší a v

televizi
jizda na kole, hry
na hřišti, chůze,
pobyt v přírodě

hru s
dětmi

běhu, v
hodu, ve
skoku

Dukla
Praha

jízda na
koloběžce,

turistika, in-line
brusle

Šebrle
Roman

hru s
dětmi

ano chtěl v
hodu koulí
,protože mi
jde házení

TJ Dukla
Praha

jizda na kole,
jízda na

koloběžce, hry na
hřišti, chůze

Tomáš
Dvořák

hru s
dětmi

sprintu,
tanci

TJ Dukla
Praha

jizda na kole, hry
na hřišti, koupání
v bazénu, pobyt v

přírodě, in-line
brusle

hru s
dětmi

TJ Dukla
Praha

jizda na kole,
chůze, koupání v

bazénu
jizda na kole,

jízda na
koloběžce, hry na

hřišti, chůze

TJ Dukla
Praha

tanec/aero
bik

jízda na
koloběžce, hry na

hřišti, rokenrol
barbora

špotáková
hru s
dětmi

TJ Dukla
Praha

gymnastik
a

jizda na kole,
jízda na

koloběžce
hru s
dětmi

překážkác
h

TJ Dukla
Praha

jízda na
koloběžce, jízda

na kole
hru s
dětmi

překážkác
h

Tabulka 3
Zdrojová data - anketní odpovědi Skupiny 2 - 1. část

iniciály Pohlaví

B.V. chlapec :-D :-) :-/ :-) :-) 4 1 3 2 1 baví mě to

J.T. dívka :-D :-) :-D :-/ :-D 1 1 2 1 1

J.A. chlapec :-D :-| :-) :-| :-) 3 2 3 4 1 kvůli rodičům

K.M. chlapec :-) :-) :-D :-( :-D 1 2 3 5 1

K.P. chlapec :-( :-D :-| :-( 2 1 2 3 1

K.F. chlapec :-) :-D :-D :-| :-D 1 2 1 2 1

K.O. chlapec :-| :-| :-D :-( :-) 1 2 2 1 3

P.K. chlapec :-) :-) :-D :-| :-) 2 1 1 4 1

P.K. dívka :-| :-D :-D :-) :-/ 2 1 3 2 4

S.A. dívka :-) :-D :-D :-D :-| 1 1 2 1 4

S.P. chlapec :-) :-) :-) :-| :-) 3 2 3 4 1 kvůli rodičům

Š.J. chlapec :-) :-D :-( :-D :-D 3 2 3 3 5 kvůli rodičům

V.V chlapec :-) :-D :-) :-( :-D 3 2 4 3 1 kvůli rodičům

Z.T. dívka :-D :-D :-) :-( :-D 3 2 1 3 4 kvůli rodičům

Následující
disciplíny
mě: [skok]

Následující
disciplíny

mě: [sprint]

Následující
disciplíny
mě: [hod]

Následující
disciplíny

mě: [dlouhý
běh]

Následující
disciplíny
mě: [běh

přes
překážky]

Sám sebe
ohodnoť v

následujícíc
h

disciplínách:
[hod

tenisákem]

Sám sebe
ohodnoť v

následujícíc
h

disciplínách:
[člunkový

běh]

Sám sebe
ohodnoť v

následujícíc
h

disciplínách:
[skok do
dálky z
místa]

Sám sebe
ohodnoť v

následujícíc
h

disciplínách:
[hod

medicimbal
em]

Sám sebe
ohodnoť v

následujícíc
h

disciplínách:
[ohebnost]

Proč chodíš
do

ateltického
kroužku?

mám rád/a
závody

kvůli
kamarádům,

abych
neseděl/a

doma, mám
rád/a závody,
mám rád/a

hry, chci dělat
to samé jako
sourozenec

kvůli
kamarádům,
mám rád/a

hry
kvůli

kamarádům,
mám rád/a

hry

abych
neseděl/a

doma
mám rád/a

hry

abych
neseděl/a

doma

mám rád/a
závody, mám

rád/a hry

Tabulka 4
Zdrojová data - anketní odpovědi Skupiny 2 - 2. část

Příloha 1 Vzor anketních otázek - část 1

Příloha 2 Vzor anketních otázek - část 2

Příloha 3 Vzor anketních otázek - část 3