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Posudek oponenta

Autorka ve své práci překládá výsledky šetření mezi dvěma skupinami dětí atletické přípravky

Dukly Praha, jímž sledovala motorickou výkonnost za pomoci pěti vybraných testů. Vlastní

fyzické testování bylo doplněno anketou. Výsledky byly konfrontovány i s dostupnými daty

výsledků Unifittestu.

V obecné rovně je práce zpracována přiměřeně a splňuje požadavky kladené na bakalářské

práce s malou výhradou k některým drobným chybám, které je nezbytné před elektronickou

finalizací opravit.

Teoretická část je zpracována na dobré úrovni a ukazuje výrazný vhled autorky do

problematiky.

Samotná výzkumná část je standardně členěná a také přehledně zpracována. Určité výhrady

mám jednak k formulaci výzkumné otázky 06 – Hodnotily se děti lépe v těch motorických

testech, ve kterých dosahují nejlepších výsledků? Bez znalosti kontextu práce je poněkud

nejasně formulována. Na první pohled to lze i chápat tak, že děti se hodnotily i

posuzovatelům v určitých motorikých testech lépe, nikoli, že jde o sebehodnocení dětí.

Ponechám-li stranou otázku četnosti zkoumaného souboru probandů, na níž sama autorka

upozorňuje, mám několik poznámek.

Část popisující soubor testů nezahrnuje hod medicinbalem, proč?

Medicinbal o hmotnosti 2 kg je dle mých zkušeností pro děti tohoto věku příliš těžký. Proč

zvolila autorka dva kilogramy a nikoli plný míč o váze jednoho kilogramu, který je dozajista

vhodnější? V tomto kontextu bych mírně polemizoval s výzkumnou otázkou tři. Lze spíše

přepokládat, že pohybově zdatnější dítě bude nadprůměrné ve všech testech, než méně

zdatné, než že budou u dětí této věkové kategorie významné rozdíly mezi jednotlivými

disciplínami.

Hod tenisovým míčkem je sice nestandardní test, ale zde si toho naopak cením, protože se

domnívám, že jde o velmi zanedbávaný, nicméně dříve byl velmi často používaný (někdy i

negativním způsobem, jak ukazují Rychlé šípy, odlehčím-li téma). Je škoda, že z přípravy

mladých atletů vymizel, nahrazen různými raketkami apod., stejně jako postupně vymizel

hod granátem.

V kontextu časového rozlišení délky docházky a výkonnosti (J. T. skupina 2 – nadprůměrné

hodnocení jako jediná - docházka půl roku). Sledovala autorka sportovní aktivitu (i jen

orientačně), před vstupem do přípravky? Případně biologickou zralost, která je u dětí tohoto

věku značně rozdílná a má tak velký vliv na jejich výkony. To je při těchto hodnoceních

neméně důležité. Pokud jde o předchozí sportovní přípravu, zejména děvčata často začínají

dokonce již ve třech letech např. s tancem, aerobikem atd., a trénují často velmi tvrdě již

v tomto nízkém věku. Pokud pak přejdou v sedmi osmi letech do atletické přípravky, mají v

porovnání s průměrnými dětmi, které začnou ve stejný čas, či i dříve a předtím nesportovali,

nadprůměrné výsledky.

Pozitivně hodnotím doplnění práce anketou sledující i další pohybovou aktivitu. V rámci

diskuse v kontextu předchozí věty bych se dotázal, zdali se potvrdila její hypotéza (VO 03,

návazný problémový bod 5 – s. 61), že lepších výsledků dosahují ti, kteří provádějí více

pohybových aktivit. V diskusi to sice slíbila rozpracovat, ale je zde okomentován pouze graf

5, nikoli vztah k výsledkům testů.

Anketní výsledky, pokud jde o vzory či přání být úspěšným sportovcem se nevymykají

znalostem o psychologii dětí v tomto věku a potvrzují jejich proměnlivost a nestálost.

V tomto kontextu prosím autorku o zodpovězení otázky jaký význam má pro dětí možnost

„ztotožnění“ s různými vzory?

Metodika zpracování výsledků odpovídá požadavkům na bakalářské práce, jejich grafické i

tabelární zpracování je na dobré úrovni.

Uvedenou práci doporučuji k obhajobě.
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